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ВВЕДЕНИЕ

Металлоорганическая химия является активно развивающейся областью науки в

настоящее время. Металлоорганические соединения привлекательны для ученых своей

обширной областью применения: они могут выступать в роли катализаторов,

использоваться в энергетике, находить свое применение в доставке лекарств за счет

своей высокой пористости, а также в терапии раковых заболеваний [1]. Одним из

наиболее интересных направлений металлоорганической химии является синтез

металлоорганических каркасных структур (metal-organic frameworks, или сокращенно

MOFs).

Сами металлоорганические каркасные структуры представляют из себя

координационные соединения, содержащие донорно-акцепторную связь. В качестве

акцептора часто выступают ионы d-металлов, а донором являются различные

органические соединения, например, карбоксилаты и азотсодержащие

гетероциклические соединения, выступающие в качестве лигандов [2]. Путем выбора

метода синтеза (сольвотермальный, микроволновый, микроволновый и др.) можно

варьировать размер и форму синтезируемых каркасов, то есть получать материалы с

заданными свойствами [3]. Однако именно на этом этапе разработки новых материалов

появляется еще одна важная задача – подбор наиболее оптимальных условий

эксперимента: метода синтеза, температуры, растворителя и так далее. Растворитель

является одним из принципиальных аспектов синтеза, поэтому изучение его влияния

на структуру и размеры металлоорганических соединений представляет интерес и для

практического использования, и для расширения базы имеющихся данных, на

основании которых впоследствии будут разработаны методики синтеза с

оптимальными для данной задачи свойствами.

В данной работе рассмотрено состояние фталат-ионов (ионов 1,2-

бензолдикарбоновой кислоты), которые используются в качестве лигандов при

создании металлоорганических материалов, в различных органических растворителях.

Растворители, используемые в работе, – диметилсульфоксид, диметилформамид,

диметилацетамид, этанол, ацетонитрил, – широко распространены в области

жидкофазного синтеза. Для изучения влияния растворителя на процесс образования

комплекса с фталат-ионами в качестве акцептора были выбраны ионы меди (II) – они
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являются стабильными, часто выступают в роли катализаторов процессов, имеют

большое метаболическое значение [4]. Также для сравнения процессов

комплексообразования фталат-ионов и ионов меди (II) в указанных растворителях в

качестве еще одного донора был использован 4,4’-бипиридин. Все используемые

реагенты широко применяются в тех или иных областях химии и биологии.

Таким образом, цель работы – определить форму существования фталат-ионов

в органических растворителях, а также установить влияние свойств растворителя на

процесс комплексообразования ионов меди (II) с фталат-ионами и 4,4’-бипиридином.

Задачи, необходимые для достижения поставленной цели:

 синтез фталата тетраэтиламмония (источника фталат-ионов);

 изучение процессов димеризации фталат-ионов в неводных растворителях

методом электронной спектроскопии поглощения: определение констант

димеризации и установление индивидуальных электронных спектров

поглощения димеров с использованием хемометрической обработки данных;

 изучение процессов комплексообразования ионов меди (II) с фталат-ионами и

4,4’-бипиридином в неводных растворителях методом электронной

спектроскопии поглощения: определение констант образования комплексов и

установление их индивидуальных электронных спектров поглощения с

использованием хемометрической обработки данных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Характеристика используемых растворителей

Классификация выбранных растворителей с точки зрения донорно-акцепторных

свойств является наиболее применимой в области координационной химии.

Исследование состояния анионов в среде растворителя также можно описать,

используя данный подход. Согласно теории кислот и оснований Льюиса, кислоты

представляют собой акцепторы электронных пар, а основания являются донорами

электронных пар. Комплекс А-D образуется благодаря перекрыванию занятой

электронной парой орбитали донора :D и свободной орбитали акцептора А:

А + :D → А-D

В дальнейшем теория кислот и оснований Льюиса была расширена еще одной –

теорией жестких и мягких кислот и оснований Пирсона. Кислоты и основания Льюиса

можно разделить на жёсткие и мягкие, в общем случае такое деление будет

определяться электроотрицательностью атомов. О количественной оценке мягкости

кислот и оснований в рамках этой теории будет сказано далее.

В целом донорные растворители лучше сольватируют катионы, акцепторные –

напротив, анионы [5]. Поскольку донорами электронной пары могут быть и атомы

кислорода, и атомы азота, все используемые в работе растворители (табл. 1) являются

донорными: в ацетонитриле донором электронной пары является атом азота, в

остальных растворителях – атом кислорода.

Для того, чтобы сравнить донорную способность растворителей, Гутманном

была предложена эмпирическая полуколичественная мера – донорное число DN [6].

Донорным числом растворителя является значение энтальпии реакции образования

продукта донорного растворителя D и пентахлорида сурьмы (занимает промежуточное

место между жесткими и мягкими кислотами Льюиса) 1 к 1, взятое с обратным знаком:

DN = -∆HD-SbCl5 (ккал/моль)

SbCl5 + D → D-SbCl5 (реакция протекает в среде 1,2-дихлораэтана)

Донорные числа растворителей, используемых в работе, представлены в табл. 2.

Так, наиболее сильным донором является диметилсульфоксид, меньшими донорными

свойствами обладает ацетонитрил.
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Таблица 1. Используемые растворители

Растворитель Формула

Диметилсульфоксид

N,N-диметилформамид

N,N-диметилацетамид

Этиловый спирт

Ацетонитрил

Оценка способности растворителя выступать акцептором электронной пары –

акцепторное число AN – было получено при проведении измерений методом ЯМР [7].

Акцепторное число – это химический сдвиг сигнала в ЯМР спектре 31Р при

взаимодействии триэтилфосфиноксида с исследуемым акцепотором. AN –

безразмерная величина, результат сравнения свойств данного растворителя со

свойствами пентахлорида сурьмы (значение донорного числа принято за 100).

Для исследуемых диметилсульфоксида, диметилформамида, диметилацетамида,

этанола, ацетонитрила представлены в табл. 2. Наибольшее акцепторное число из

представленных растворителей имеет этанол, он же является единственным

протонным растворителем, поэтому может сольватировать анионы путем образования

водородных связей [8]. Возможность проявлять акцепторные свойства у остальных
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растворителей объясняется смещением электронной плотности по связи углерод (сера

в случае диметилсульфоксида) – гетероатом.

Еще одной количественной характеристикой растворителя является его мягкость

μ, введенная Маркусом в рамках теории жестких и мягких кислот и оснований

Пирсона. Данная величина является разностью между средней стандартной энергией

Гиббса переноса ионов натрия и калия из воды в исследуемый растворитель [9]. С

увеличением параметра μ возрастает мягкость растворителя. Значения мягкости μ для

используемых в работе растворителей указаны в табл. 2.

Таблица 2. Характеристики используемых растворителей: донорные числа DN,

акцепторные числа AN, мягкость по Маркусу μ. Растворители расположены в порядке

уменьшения донорного числа

Растворитель DN AN μ

Диметилсульфоксид 29.8 19.3 0.22

Диметилформамид 27.8 16.0 0.11

Диметилацетамид 26.6 13.6 0.17

Этиловый спирт 19.2 37.1 0.08

Ацетонитрил 14.1 18.9 0.34

1.2. π-π-стекинг ароматических молекул в различных растворителях

Представленное исследование посвящено изучению состояния фталат-ионов

(ионов 1,2-бензолдикарбоновой кислоты) и комплексообразования с ионами меди (II)

фталат-ионов и 4,4’-бипиридина (рис. 1) в различных органических растворителях

(диметилсульфоксиде, диметилформамиде, диметилацетамиде, этаноле,

ацетонитриле).

Рисунок 1. Структурные формулы фталат-иона (слева) и 4,4’-бипиридна (справа)
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Исследование состояния фталат-ионов в органических растворителях относится

к области супрамолекулярной химии – междисциплинарной области науки, объектом

исследования которой являются более сложные, чем молекулы, химические системы.

Супрамолекулярные структуры образуются и стабилизируются самопроизвольно

посредством «слабых» межмолекулярных (нековалентных) взаимодействий, таких как

π-π-стекинг, силы Ван-дер-Ваальса, водородная связь. Энергии упомянутых

нековалентных взаимодействий представлены в табл. 3. В случае внутримолекулярных

взаимодействий аналогичные величины составляют несколько сотен кДж/моль.

Таблица 3. Характеристики межмолекулярных взаимодействий

Типы взаимодействий Энергии, кДж/моль

Электростатические 5-100

Водородные 12-30

π-π-стекинг 1-50

Ван-дер-Ваальса 0,4-4

Гидрофобные < 40

Таким образом, сравнение энергий внутри- и межмолекулряных взаимодействий

приводит к выводу: «чем более сложна система, тем более слабые взаимодействия

определяют ее поведение» [10].

Образующиеся с помощью π-π-стекинга в растворах агрегаты в молекулярном

виде представляют собой ароматические соединения, химические, фотохимические и

спектральные свойства которых отличаются от свойств супрамолекул. В случае

самоорганизации крупных молекул (например, порфиринов) преобладает «face-to-

face» (параллельно друг другу) тип π-π-взаимодействий. Для молекул с небольшими

ароматическими системами, таких как бензол, реализуется «face-to-edge» тип с

перпендикулярным формированием агрегатов (рис. 2).
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Рисунок 2. Взаимодействия «face-to-face» (слева) и «face-to-edge» (справа)

Отдельно стоит упомянуть гидрофобные взаимодействия, которые

представляют собой взаимодействия молекул вещества друг с другом с целью

минимизировать энергию. Гидрофобные взаимодействия, очевидно, влияют на

формирование структуры супрамолекул и агрегатов и их стабилизацию. При

попадании в водный раствор неполярной молекулы происходит разрыв водородных

связей, что сопровождается повышением свободной энергии системы (∆G > 0).

«Невыгодный» с точки зрения термодинамики контакт с водой минимизируется в

случае притяжения неполярных молекул друг к другу (свободная энергия

уменьшается), что влечет за собой упорядоченную реорганизацию структуры воды,

снижая энтропию [11].

В общем случае такие взаимодействия могут наблюдаться в любых

растворителях (в том числе органических); их называют сольвофобными. Изучение

влияния растворителя на формирование макроструктур и их последующую

стабилизацию сможет вывести науку на новый уровень, позволив исследователям

направлять и контролировать синтез, получая соединения с необходимыми

свойствами, найти новые области для применения катализа и различных средах. Кроме

того, теоретическая химия требует построения точных моделей, где также важно

учитывать все возможные эффекты, определяющиеся природой растворителя.

Несмотря на повышенный интерес к супрамолекулярной химии, не наблюдается

достаточное количество теоретического и экспериментального материала, полностью

раскрывающего тему влияния растворителя на формирование надмолекулярных

соединений. В различных научных группах были предприняты попытки выявить роль

природы органических линкеров, значения рН среды, длительности процесса,

соотношения реагентов и природы растворителей на синтез представителей

супрамолекулярынх соединений – металлорганических каркасных структур. Целый

ряд примеров показывает, что выбор конкретной системы растворителей играет
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большую роль в регулировании формирования координационного окружения, а также

оказывает очень сильное влияние на процессы самоорганизации при формировании

кристаллических структур. Растворители, используемые в ходе синтеза, могут входить

в координационное окружение ионов металла, располагаться в пустотах образующейся

структуры [12-13] или выступать в роли структурно-определяющих агентов или среды,

в которой происходит рост кристаллов. В работе [14] было выявлено отрицательное

влияние растворителя метанола на люминесцентные свойства каркасов с различными

лигандами и металлоцентром кадмием c использованием теории функционала

плотности.

В. И. Данилов и Н. В. Желтовский в своей работе [15] задаются вопросом вклада

стекинг-взаимодействий в стабильность двойной спирали нуклеиновых кислот.

Поскольку в неводных и водных растворах ассоциация веществ неодинакова,

растворитель должен играть определяющую роль в стабилизации структуры. Имеются

данные о стабилизации уотсон-криковских пар в органических растворителях за счет

водородных связей, однако большую роль в этом случае играют свойства самих

мономеров (их зарядовое распределение). В случае же водных растворов образуются

ассоциаты за счет стекинг-взаимодействий.

Для выявления особенностей влияния растворителя на образование ассоциатов

группой ученых проведено изучение свойств компланарных и стопкообразных

гомоассоциатов тимина и урацила в воде методом Монте-Карло. Выяснено, что

энергетически выгоднее образование стопкообразных ассоциатов. Поскольку

структурная перестройка воды является главной движущей силой в стабилизации

димеров, наблюдаемое явление объясняется более выгодной структуры воды вокруг

«стопки» ассоциатов.

Однако детальное исследование ассоциации гуанозина и цитидина в смешанных

растворителях диметилсульфоксид/четыреххлористый углерод (CCl4) и

диметилсульфоксид/ацетонитрил, проведенное в работе [16], показало, что

наблюдается уменьшение числа пар гуанозиин-цитидин и, соответственно, увеличение

числа ассоциатов при увеличении концентрации диметилсульфоксида. Данная

зависимость более характерна для смешанного растворителя с четыреххлористым

углеродом, чем с ацетонитрилом, поскольку CCl4 является более инертным по

отношению к нуклеозидам. Более того, термодинамически менее выгодно протекание
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реакции ассоциации производных аденина и урацила при добавлении этанола к

хлороформу. Использование чисто полярного растворителя – воды – вообще не

приводит к образованию нуклеозидных пар. Увеличивая содержание воды в

смешанном растворителе вода/диоксан, представляется возможным достичь

максимальное количество стекинг-ассоциатов при содержании воды 100%. Все

вышеуказанные исследования говорят о существенном влиянии выбора растворителя

на межмолекулярные взаимодействия: в данном случае чем более полярный

растворитель, тем выгоднее протекает образование димеров нуклеозидов (вероятно,

движущей силой являются гидрофобные взаимодействия) и хуже образование уотсон-

криковских пар оснований.

В работе В. И. Данилова и Н. В. Желтовского [15] представлены результаты

изучения устойчивости уотсон-криковских пар оснований в амфифильном

(диметилсульфоксид) и полярном (вода) растворителях методом Монте-Карло.

Представлены значения энергии образования пар аденин-урацил, аденин-тимин и

гуанин-цитозин в диметилсульфоксиде: -15,6, -18,0 и -18,6 ккал/моль соответственно.

Таким образом, данный растворитель способствует образованию компланарных

ассоциатов, стабилизируя пары. Взаимодействие диметилсульфоксида и оснований

является дестабилизирующим. Стоит отметить разный вклад растворителя в

стабилизацию пар: для пары оснований аденин-урацил он особенно заметен, а для пары

аденин-тимин – сопоставим с вкладом взаимодействий между основаниями.

Использование в качестве растворителя воды изменяет ситуацию. Здесь

наблюдаются положительные значения энергии образования пар оснований аденин-

урацил, аденин-тимин и гуанин-цитозин (26,0, 26,4 и 52,0 ккал/моль соответственно),

что соответствует дестабилизации упомянутых пар. Поэтому наблюдаемая

стабилизация пар определяется только взаимодействием между основаниями.

Исследование [17] вновь посвящено взаимодействиям пуриновых и

пиримидиновых оснований в нуклеиновых кислотах, а именно их поведению в

присутствии водных растворителей. В то время как стекинг-взаимодействия являются

движущей силой образования вторичных структур в ДНК и РНК, сведения о

происхождении и величинах этих взаимодействий между азотистыми основаниями

были несколько противоречивыми.
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Методом Монте-Карло было показано, что основной вклад в процесс π-π-

стекинга азотистых оснований в воде вносит энтропия растворителя. Логичнее было

бы ожидать, что энтропия, напротив, является движущей силой разупорядочения

частиц, и это утверждение справедливо для газовой фазы, а не в случае растворителя.

Более того, эта энтропийная составляющая процесса ассоциации азотистых оснований

кажется универсальной для гидрофильных и гидрофобных растворителей. Методом

Монте-Карло было установлено, что для азотистых оснований в низкомолекулярных

полярных растворителях, таких как вода, значение энтропии растворителя приводит к

небольшому отрицательному значению свободной энергии процесса стекинга.

В зависимости от молекулярной структуры растворителя и молекул

растворенного вещества вклад энтропии сольватации для пары молекул вещества с

определенным геометрическим расположением между молекулами растворителя

может быть меньше, чем для двух отдельных (невзаимодействующих) молекул. Эта

разница энтропии для азотистых оснований обычно составляет от 1 до 10 ккал/моль,

что достаточно велико.

Весомый вклад энтропии растворителя в стекинг-взаимодействиях в

нуклеотидных основаниях подводит к важному вопросу: какова роль взаимодействия

между двумя молекулами растворенных веществ (дисперсионные и π–π

взаимодействия)? Очевидно, что она будет неодинакова для разных

полиароматических соединений (влияют и размер, и форма). Для нуклеотидных

оснований ДНК и РНК в воде было показано, что дисперсионная сила между

растворенными веществами в значительной степени нивелируется их

взаимодействиями с молекулами растворителя, и только лишь энтропия растворителя

составляет более 80% термодинамической движущей силы.

Для растворов полиароматических молекул выделяются два основных отличия

от растворов азотистых оснований. Во-первых, растворители используются

преимущественно органические. Их типичные молекулы по размеру, числу атомов и

электронной плотности больше, чем молекулы воды, следовательно, молекулярное

окружение полиароматических молекул более структурно разнообразно, чем в случае

азотистых оснований. Во-вторых, полиароматические молекулы состоят из нескольких

ароматических колец, что сильно увеличивает их по сравнению с основаниями ДНК и

РНК. В статье [18] представлены результаты исследования структуры и стабильности
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трех молекулярных димеров нафталина, антрацена и тетрацена (молекулы структурно

похожи, но различаются по размеру: два конденсированных кольца содержится в

нафталине, три – в антрацене и четыре – в тетрацене) в трех органических

растворителях: четыреххлористом углероде (CCl4), циклогексане и толуоле (рис. 3).

Все три растворителя неполярны, различаются по размеру и геометрии. Из трех

растворителей CCl4 имеет наиболее компактную молекулярную форму и самую

высокую симметрию; толуол является самым большим по размеру и имеет плоскую

геометрию. Циклогексан существует преимущественно в конформации кресла в

жидкой среде, по размеру ближе к толуолу.

Рисунок 3. Используемые в работе [18] полиароматические молекулы (верхний

рисунок, слева направо: нафталин, антрацен, тетрацен) и растворители (нижний

рисунок, слева направо: четыреххлористый углерод, циклогексан, толуол)

В результате моделирования, как и в работе, описанной выше, было выяснено,

что величина энтропии стабилизации определяется в первую очередь выбранным

растворителем. В случае CCl4 значение свободной энергии составляет около 5

ккал/моль и приводит к появлению стекинг-взаимодействий между двумя молекулами

тетрацена и образованию димеров, тогда как в циклогексане и толуоле значение

энергии уменьшается сильнее, чем до 2 ккал/моль, следовательно, образование

димеров в данном случае является более выгодным. Кроме этого, более плоская

геометрия молекул циклогексана и толуола по сравнению с CCl4, а также диполь-

дипольные взаимодействия с молекулами растворенного вещества создают менее

высокий энергетический барьер для сольватации отдельных молекул растворенного

вещества, так как циклогексану и толуолу легче интеркалировать между двумя

молекулами нафталина, антрацена или тетрацена.

Также учеными проводился расчет констант димеризации с использованием

полученных методом Монте-Карло значений свободной энергии (табл. 4).
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Смоделированные результаты соответствуют ограниченным экспериментальным

данным по димеризации нафталина в CCl4, отмечают исследователи.

Таблица 4. Константы димеризации (M–1) полиароматических молекул в

исследуемых растворителях при 25°C [18]

Полиароматическая

молекула

Растворитель

CCl4 Циклогексан Толуол

Нафталин 0,014 0,016 0,018

Антрацен 0,008 0,26 0,14

Тетрацен 0,47 4,5 1,3

Замена растворителя приводит к появлению более сложных явлений, что

подчеркивает роль молекулярной структуры растворителя, его размера и формы в

образовании и стабилизации димеров полиароматических молекул.

Группой ученых обсуждены дальнейшие эксперименты для проверки численных

значений остальных исследуемых систем растворенное вещество/растворитель.

Изучение влияния растворителя в стекинг-взаимодействиях в системах растворенное

вещество/растворитель обеспечивает основу для понимания характеристик

растворителя, контролирующих агрегацию функциональных молекул красителя для

применения в электронике и фотонных технологиях.

Следующая работа [19] рассматривает распределение бензойной кислоты между

водной фазой и органической фазой KD, HA и ее димеризацию в органической фазе K2, HA

(формулы 1 и 2 соответственно), которая в свою очередь является смешанным

растворителем: смесь бензола/1-октанола и бензола/2-октанона:

KD, HA =
[HA]o

[HA]w
(1)

K2, HA =
[(HA)2]o

[HA]2о
(2)


[…]


2, 1 к 3 для ацетонитрила) и определить константы образования комплексов в

различных органических растворителях по формуле (5):

𝛽𝑛 =
[𝐶𝑢𝑋𝑛]

[𝐶𝑢2+][𝑋]𝑛
, (5)

где Х – фталат-ион или 4,4’-бипиридин, n – количество лигандов.

Обработка происходила при помощи фиксирования моделей, которые отражали

происходящие в растворе процессы комплесообразования. Для растворов ионов меди

(II) и фталат-иона во всех растворителях, кроме ацетонитрила, модель была идентична:

(1) Cu2+ + (1,2-bdc)2- → Cu(1,2-bdc)2

(2) Cu2+ + 2(1,2-bdc)2- → Cu(1,2-bdc)2
2-

Для ацетонитрила модель включала взаимодействие ионов меди (II) и фталат-

иона 1 к 3:

(1) Cu2+ + (1,2-bdc)2- → Cu(1,2-bdc)2

(2) Cu2+ + 2(1,2-bdc)2- → Cu(1,2-bdc)2
2-

(3) Cu2+ + 3(1,2-bdc)2- → Cu(1,2-bdc)3
4-

Для всех растворов ионов меди (II) и бипиридина модель также совпадала:

(1) Cu2+ + (bpy) → Cu(bpy)2+

(2) Cu2+ + 2(bpy) → Cu(bpy)2
2+

Количество форм комплексов для каждого случая было выбрано так, чтобы при

минимальном количестве частиц была минимальная ошибка (суммарное

среднеквадратичное отклонение) при определении коэффициента экстинкции.

Полученные константы образования фталатных комплексов меди (II) в этаноле,

диметилформамиде, диметилсульфоксиде и ацетонитриле и комплексов меди (II) с

4,4’-бипиридином в диметилформамиде, диметилацетамиде и диметилсульфоксиде, а

также суммарные среднеквадратичные отклонения (ССКО) и донорные числа
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растворителей приведены в таблицах 9 и 10. Растворители указаны в порядке

уменьшения донорных чисел.

Таблица 9. Константы образования фталатных комплексов меди (II) в

различных растворителях

Растворитель β1 β 2 β3 ССКО Донорное

число

Диметилсульфоксид 490±10 1480±10 0,71 29.8

Диметилформамид 1.3±0.5∙106 1.0±0.5∙109 5,00 26.6

Этанол 1.0±0.5∙1012 1.0±0.5∙1019 5,72 19.2

Ацетонитрил 1.3±0.5∙1013 1.3±0.5∙1018 7±2∙1019 4,53 14.1

Константы образования фталатных комплексов коррелируют с донорными

числами растворителей: чем больше последнее (то есть основная способность

растворителя), тем более выгодно ионам меди (II) взаимодействовать с растворителем

и, соответственно, тем ниже устойчивость комплекса меди (II) с фталатом. Для всех

растворителей, кроме ацетонитрила, наблюдается увеличение константы образования

комплекса (и по первой β1, и по второй β2 ступени) на несколько порядков с

уменьшением донорного числа. Так, при переходе от диметилсульфоксида к

диметилформамиду константы возрастают на 4-6 порядков, а от диметилформамида к

этанолу – на 6-10 порядков. Ацетонитрил имеет самое низкое значение донорного

числа; в этом растворителе наблюдается появление комплекса Cu(1,2-bdc)3
4-, вероятно,

обусловленное невыгодным взаимодействием меди (II) с ацетонитрилом. Появление

новой формы комплекса ионов меди (II) и фталат-ионов также может объяснить,

почему не сохраняется градация при уменьшении донорного числа, описанная выше.

При рассмотрении комплексов меди (II) с 4,4’-бипиридином в

диметилсульфоксиде, диметилформамиде, диметилацетамиде не наблюдается явной

корреляции констант комплексообразования и донорного числа, хотя самые низкие

значения констант по-прежнему наблюдаются в диметилсульфоксиде (табл. 10).

Увеличение констант образования комплекса по второй ступени при переходе к
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диметилформамиду и диметилацетамиду происходит меньше, чем на порядок, а

изменениями констант образования комплексов β1 можно пренебречь.

Таблица 10. Константы образования комплексов меди (II) с 4,4’-бипиридином в

различных растворителях

Растворитель β1 β2 ССКО Донорное число

Диметилсульфоксид 62±5 200±20 0,16 29.8

Диметилформамид 63±3 930±60 0,69 26.6

Диметилацетамид 72±3 1050±50 0,99 27.8

Похожая зависимость наблюдается в работе [33], где исследуется

комплексообразование ионов металлов (II) с 2,2’-бипиридином в диметилсульфоксиде,

диметилформамиде, диметилацетамиде. Полученные константы β1 (превосходящие по

абсолютному значению полученные нами) также увеличиваются с переходом от

диметилсульфоксида к диметилацетамиду. Авторы делают вывод о зависимости

констант образования комплексов от донорного числа, хотя и в этом случае константы

образования комплексов β1 возрастают лишь на порядок.

В целом такие невысокие значения констант образования комплексов с 4,4’-

бипиридином можно объяснить, оценив донорную природу самого 4,4’-бипиридина.

Введение Маркусом такой количественной оценки природы растворителей, как

мягкости, приводит к тому, что N-доноры являются более мягкими, чем О-доноры [5].

Если предположить, что сродство ионов меди (II) к кислороду выше, чем к азоту, что

согласуется с константами образования фталатных комплексов, то в случае комплексов

с 4,4’-бипиридином ионам меди выгоднее образовать сольватокомплексы,

координируясь через атом кислорода, чем с 4,4’-бипиридином (N-донором).

Ниже приведены полученные с помощью хемометрической обработки данных

(программа ReactLab Equilibria) индивидуальные спектры фталатных и

бипиридильных комплексов меди (II) в различных растворителях (рисунки 22 и 24).
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Рисунок 22. Спектры поглощения индивидуальных фталатных комплексов меди (II) в

различных растворителях

Присутствующий на графике спектр иона меди (II) является полученным

экспериментально. Все спектры имеют два максимума поглощения. Максимум при

790-850 нм соответствует запрещенным d-d переходам в ионе меди (II) и смещается в

более коротковолновую область для всех комплексов меди с увеличением числа

лигандов, а максимум, лежащий в области менее 450 нм, соответствует переносу заряда

с лиганда на металл.

Спектры сольватокомплексов меди (II) имеют максимумы при 830 нм, 810 нм,

795 нм и 790 нм в диметилсульфоксиде, диметилформамиде, этаноле и ацетонитриле

соответственно. Если предположить, что конфигурации комплексов одинаковы,

например, предпочтительный для меди (II) октаэдр, то смещение максимумов

сольватокопмлексов в более коротковолновую область при переходе к ацетонитрилу

может быть объяснено влиянием лигандов на значение энергии расщепления. Так,
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лиганды сильного поля, находящиеся ближе к концу спектрохимического ряда (рис.

23), сильнее повышают энергию расщепления кристаллическим полем и,

соответственно, сдвигают спектры поглощения в коротковолновую область.

I− < Br− < S2- < SCN− < Cl− < NO3
− < N3

− < F− < OH− < C2O4
2- < H2O < NCS− < CH3CN <

пиридин < NH3 < этилендиамин < 2,2'-бипиридин < NO2
− < PPh3 < CN− < CO

Рисунок 23. Спектрохимический ряд лигандов

Спектрохимический ряд не содержит растворителей, используемых нами,

однако приведенные в работе [34] данные сообщают, что сдвиг для комплексов никеля

(II) в коротковолновую область происходит в ряду: диметилсульфоксид < метанол <

вода < 2,2’-бипиридин, что согласуется с общепринятым спектрохимическим рядом.

Таким образом, опираясь на спектрохимический ряд лигандов и ряд, предложенный

для комплексов никеля (II), можно расположить лиганды для ионов меди (II) в

следующем порядке: диметилсульфоксид < этанол < ацетонитрил.

Добавление в раствор меди (II) фталат-ионов и последующее увеличение его

концентрации также сдвигает максимумы спектров поглощения образующихся

комплексов в более коротковолновую область по сравнению с сольватокомплексами.

Спектр комплекса Cu(1,2-bdc)2 можно охарактеризовать наличием максимума при 765

нм в диметилформамиде и диметилсульфоксиде, при 760 нм в этаноле и при 725 в

ацетонитриле. Форма существования меди Cu(1,2-bdc)2
2- имеет спектр с максимумом

при 640 нм, 590 нм, 665 нм и 630 нм для диметилсульфоксида, диметилформамида,

этанола и ацетонитрила соответственно. Имеются данные о спектре комплекса меди

(II) с бензоат-ионом в соотношении 1 к 2 в этаноле с максимумом при 673 нм [26].

Комплекс Cu(1,2-bdc)3
4-, существующий только в ацетонитриле, имеет спектр с

максимумом при 595 нм.

Для форм Cu(bpy)2+ и Cu(bpy)2
2+ с помощью хемометрической обработки

получены спектры поглощения со следующими максимумами (рис. 24): в

диметилсульфоксиде при 790 нм и 675 нм, в диметилформамиде при 725 нм и 660 нм

и в диметилацетамиде при 730 нм и 630 нм соответственно.
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Рисунок 24. Индивидуальные спектры поглощения комплексов меди (II) с 4,4’-

бипиридином в различных растворителях

Анализ полученных данных, а именно смещение максимумов в более

коротковолновую область спектров соединений в рядах:

Cu2+ → Cu(1,2-bdc)2
→ Cu(1,2-bdc)2

2- (→ Cu(1,2-bdc)3
4- для ацетонитрила),

Cu2+ → Cu(bpy)2+ → Cu(bpy)2
2+,

полученное во всех растворителях независимо от их природы, может быть объяснено

положением фталат-иона и 4,4’-бипиридна в области лигандов сильного поля в

спектрохимическом ряду. Поскольку положение пиридина и 2,2’-бипиридна в ряду

уточнено (рис. 25) и данные лиганды являются лигандами более сильного поля, чем

ацетонитрил (а значит, и остальные растворители-О-доноры), можно предположить,

что положение используемого 4,4’-бипиридна должно быть также в области лигандов

сильного поля, правее ацетонитрила.
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I− < Br− < S2- < SCN− < Cl− < NO3
− < N3

− < F− < OH− < C2O4
2- < H2O < NCS− < CH3CN <

пиридин < NH3 < этилендиамин < 2,2'-бипиридин < NO2
− < PPh3 < CN− < CO

Рисунок 25. Спектрохимический ряд лигандов

В работе [36] описан ряд (ниже представлен его фрагмент), в котором

определено относительное сродство связывания никеля (II) с лигандами в порядке его

увеличения: нитрат < нитрит < ацетат < бензоат. Авторы утверждают, что сродство

связывания никеля (II) и указанных анионов соответствует их положению в

спектрохимической ряду, о чем также указано в [37]. Соответственно, бензоат-ион

является лигандом более сильного поля, чем ацетонитрил. Можно предположить, что

фталат-ион будет иметь близкое к бензоату положение в ряду лигандов и также будет

являться лигандом более сильного поля, чем ацетонитрил.

Таким образом, выбранные в работе лиганды (фталат-ион и 4,4’-бипиридин)

можно отнести к лигандам более сильного поля, чем все используемые растворители,

и этим объяснить сдвиг в коротковолновую область при увеличении числа фталат-

ионов и 4,4’-бипиридина в комплексах меди (II).
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ВЫВОДЫ

В рамках данной работы проведено изучение процессов димеризации фталат-

ионов в неводных растворителях методом электронной спектроскопии поглощения.

Выявлено, что в этаноле и диметилсульфоксиде димеризации не наблюдается, в

диметилформамиде и ацетонитриле константы димеризации составляют 900±50 и

550±50 соответственно. Спектр димера фталата имеет максимум при < 240 нм и

коэффициент экстинкции ε240 = 2500 М-1см-1. Наблюдаемый эффект обусловлен тем,

что в растворителях с высокими значениями как донорного, так и акцепторного числа,

такими как диметилсульфоксид и этанол, димеризация не наблюдается, фталат-ион

существует в виде мономера. Понижения как донорного (ацетонитрил), так и

акцепторного числа (диметилформамид) способствует процессу димеризации фталат-

ионов за счет π-стекинга. Константы димеризации фталат-ионов приведены в таблице

8.

Исследованы процессы комплексообразования ионов меди (II) с фталат-ионами

и 4,4’-бипиридином в неводных растворителях методом электронной спектроскопии

поглощения: определены константы образования комплексов и установлены

индивидуальные электронные спектры поглощения комплексов меди (II) с

использованием хемометрической обработки данных. Выявлено, что с увеличением

содержания фталат-ионов и 4,4’-бипиридина в комплексах меди (II) происходит

смещение максимумов спектров поглощения в коротковолновую область для всех

исследуемых растворителей. Обнаружено антибатное изменение величин констант

образования фталатных комплексов меди (II) и донорных чисел растворителей, что

указывает на конкуренцию сольватации катиона с ацидокомплексообразованием.

Определено, что константы образования комплексов меди (II) с фталат-ионом

существенно выше, чем с 4,4’-биприридином, что с точки зрения теории жестких и

мягких кислот и оснований можно объяснить более высоким сродством ионов меди (II)

к кислороду, чем к азоту.

47

БЛАГОДАРНОСТИ

Автор выражает благодарность научному руководителю Андрею Сергеевичу

Мерещенко за помощь в проведении эксперимента, интерпретации результатов и

обсуждении данной работы.

Исследования проведены с использованием оборудования ресурсных центров

Научного парка СПбГУ «Нанотехнологии», «Оптические и лазерные методы

исследования вещества» и «Термогравиметрические и калориметрические методы

исследования», «Криогенный отдел», «Методы анализа состава вещества»,

«Рентгенодифракционные методы исследования», «Вычислительный центр»,

«Магнитно-резонансные методы исследования». Работа выполнена при поддержке

фонда РФФИ, проект № 20-33-70025 «Стабильность».
