отзыв

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки 2-го курса

магистратуры по направлению 28.04.04 «Наносистемы и наноматериалы» кафедры

лазерной химии и лазерного материаловедения Института Химии СПбГУ Подрядовой

Кристины Андреевны на тему «Исследование комплексообразования меди(II) с 4,4'-

бипиридином и анионами бензолдикарбоновых кислот в органических растворителях»

Выпускная квалификационная работа Подрядовой К.А. посвящена актуальной

проблеме эффекта растворителя на процессы комплексообразования в растворе. В качестве

объекта исследования выбраны системы: фталат тетраэтиламмония – растворитель,

перхлорат меди(II) – фталат тетраэтиламмония – растворитель и перхлорат меди(II) – 4,4’-

бипиридина - растворитель ( в качестве растворителя использовались: диметилсульфоксид,

диметилформамид, диметилацетамид, этанол, ацетонитрил). Методом электронной

спектроскопии поглощения определены константы равновесия и спектры индивидуальных

форм в растворе. Экспериментальное изучение данных систем было выполнено в рамках

проекта РФФИ «Влияние растворителя на динамику роста и строение металл-органических

каркасных структур», проводимого на кафедре лазерной химии и лазерного

материаловедения и кафедре общей и неорганической химии Института Химии СПбГУ.

Помимо фундаментальной значимости, данные о влиянии растворителя на процессы

комплексообразования между металлом и линкером в растворе, необходимы для понимания

механизма образования вторичных строительных блоков металл органических каркасных

структур. Все данные, приведенные в работе Подрядовой К.А. получены впервые.

Подробное обсуждение полученных результатов свидетельствует о том, что Кристина

Андреевна хорошо разбирается в тематике данного проекта.

По результатам проделанной работы, а именно по данным исследования состояния

фталат-ионов в органических растворителях, совместно с коллегами опубликована статья в

Журнале Общей Химии (индексирован в РИНЦ). Помимо этого, на сегодняшний день для

публикации подготовлена вторая статья, посвященная исследовании комплексообразования

ионов меди(II) со фталат-ионами в различных растворителях.

Заявленная в названии тема работы раскрыта автором полностью. Представленные

экспериментальные данные являются особенно актуальными для разработок в области

координационной химии и новых материалов. Считаю, что выпускная квалификационная

работа Подрядовой К.А. заслуживает оценку «отлично».
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